Per l'anime dunque di quest'infedeli meschini, dimanda S. Francesco Sauerio; e quel ch'è più per l'istesse grida il sangue di Giesù Christo nostro Redentore ; & a nome suo deue esclamar ogni vno de suoi

Mi-

Ministri, & il minimo tra essi Diego Luigi di Sanvitores. * Così egli. E per non lasciare mezzo alcuno, che non tentasse; ò perche forse preudeua, che la Regina nostra Signora D. Mariana d'Austria frà breue doueua essere l'vnica Patrona, e Protettrice dell'Isole Mariane, aggiunse altra lettera per il P. Gio: Euerardo Nidardo (allora Confessore di lei, & appresso Cardinale di Santa Chiesa.) pregandolo di sollecitare, che la Maestà Sua fauorisse, e promouesse quella Missione e doppo varie ragioni più generiche, fà suanire le scuse tutte, apportate da quei, che zelanti più dell'oro, che dell'anime, non coltiuano volentieri i paësi, doue l'aratro-euangelico non scaopre vene de pretiosi metalli. E poi soggiunge.

* Chi dubita, che se la Regina nostra Signora hauesse in suo potere il fare ritornare, e venire alla nostra Fede tutti gli Eterici, & Infedeli del mondo, il farebbe a qual si sia diligenza, e spesa; e che mentre non può tutti ridurgli (giache per loro colpa resistono) prenderebbe come sodisfattione, e sfogo del suo zelo, far il possibile per la conuersione di quei, che non resistono; e particolarmente per la salute eterna di moltitudine sì eccessiua de bambini, che in quest'Isole ogni dì periscono: quali se hauessero Ministri, riceuendo il santo battesimo senza difficoltà de loro padri, infallantemente si saluerebbero. Vno solo fanciullo, che sentisse Sua Maestà trouarsi a Palazzo con pericolo di morire senza battesimo, non la farebbe riposare; anzi si alzerebbe subito dal suo trono, & andrebbe a battezzarlo per se stessa, quando altri non si trouasse: e V. R. gli direbbe, esser tale pietà, stretta obbiigatione di precetto. Mà lasciando li rigori teologici (che non fanno di bisogno alla perfectione della sua carità, nè alla tenerezza della sua reale coscienza) qual miglior impiego di questo trouarà la di lei pietà; mentre senza mouersi dal suo trono, può la Maestà Sua procurare la saluatione a migliaia de fanciulli, che non hanno chi loro somministri l'vnico mezzo per sanarsi; ne l'haueranno altrimenti, che con l'esatta esecuzione delle cedole & ordini, che si compiacerà dispacciar' il Rè per la sua pietà e zelo, e per l'istanze della Regina sua Consorte?

Vn sol'anno, che si trattengano, ò differiscano quest'ordini, ò la lor esecuzione in quest'Isole (per mancanza di quella efficacia e vigore, che può dargli vna parola, vn cenno della Maestà Sua, significatiuo del suo impegno, e diuotione) farà infallantemente perire tutti quei, che moriranno in tal tempo. Se il solo pericolo d'vn fanciullo obbligarebbe la più modesta Signora ad affrettar il passo, a gridare, e spingere quei, che prima potessero giungere; solo perche non venisse tardo il ri-